SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA -CFBM

SCS - QUADRA 07– EDIFÍCIO TORRE DO PÁTIO BRASIL - BLOCO A nº 100 SALAS/806 e 808 – ASA

SUL – BRASÍLIA – DF -CEP: 70307-901 – Telefones: 61-3327-3128 /3037-3128

1

ATA DA 210ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO

FEDERAL DE BIOMEDICINA, REALIZADA AO 22° DIA DO MÊS DE

NOVEMBRO DE 2025, DE FORMA HÍBRIDA, NO AUDITÓRIO TERRA

CAÍDA, NO CENTRO DE CONVENÇÕES AM MALLS, SITO À AV. PRES.

TRANCREDO NEVES, 4444 – INÁCIO BARBOSA, ARACAJU – SE, 49040-

490.

Pelo presente extrato, reproduzimos fielmente parte integrante da ata lavrada em

decorrência da realização, em 22 de novembro de 2025, da Sessão Plenária

Ordinária do CFBM. A reprodução será feita, tão somente, em relação ao item que

tratou do assunto concernente: “Apreciação em relação a homologação do pleito

eleitoral do CRBM 7ª Região”...................................................................................

...................................................................................................................................

..................................................................................................................................

Ao vigésimo segundo dia do mês de novembro do ano de 2025, participaram da

210ª reunião plenária ordinária do Conselho Federal de Biomedicina os seguintes

membros: Edgar Garcez Junior (CRBM-1 nº 2587), Presidente; Renato Minozzo

(CRBM-5 nº 0001), Vice-Presidente; Daiane Pereira Camacho (CRBM-6 nº 0002),

Diretora Secretária; Edileine Dellalibera (CRBM-2 nº 1270); Edvaldo Carlos Brito

Loureiro (CRBM-4 nº 012); Jeff Chandler Belém de Oliveira (CRBM-3 nº 1719);

Márcio Vinicius Cardoso Ferreira (CRBM-4 nº 504); Marco Antonio Zonta

(CRBM-1 nº 3675); Orlando Gerola Junior (CRBM-1 nº 1517); Sandra Heloisa

Nunes Messias (CRBM-1 nº 5085)............................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

5) HOMOLOGAÇÃO DO PLEITO ELEITORAL DO CRBM 7ª REGIÃO –

DR. MÁRCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA: Foi apresentado o relatório

final do processo eleitoral do CRBM 7ª Região. A eleição ocorreu em 4 de outubro

de 2025, com apenas uma chapa inscrita, liderada pelo Dr. Daniel Reynaldo, que

foi eleito e posteriormente diplomado e empossado conforme o Regimento

Eleitoral Padrão. Todo o procedimento contou com acompanhamento jurídico do

CRBM-1 e do Conselho Federal de Biomedicina, estando integralmente regular. O

assessor jurídico manifestou parecer favorável à homologação. Submetido à

Folha 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL DE BIOMEDICINA -CFBM

SCS - QUADRA 07– EDIFÍCIO TORRE DO PÁTIO BRASIL - BLOCO A nº 100 SALAS/806 e 808 – ASA

SUL – BRASÍLIA – DF -CEP: 70307-901 – Telefones: 61-3327-3128 /3037-3128

2

votação, o pleito foi homologado por unanimidade pelos conselheiros do CFBM.

Também foi registrado o termo de posse dos eleitos, apesar de problemas técnicos

na projeção. Por fim, deliberou-se o convite ao presidente do CRBM-7 ou

representante indicado, para participação nas próximas plenárias ordinárias do

CFBM........................................................................................................................

...................................................................................................................................

                                                                                   CONFERE COM ORIGINAL

________________________________

Dr. Edgar Garcez Junior

Presidente do Conselho Federal de Biomedicina

________________________________

Dra. Daiane Pereira Camacho

Diretora Secretária do Conselho Federal de Biomedicina

Documento assinado eletronicamente por  Daiane Pereira Camacho, SEDE, IP de acesso 45.71.105.229,

em 02/12/2025, às 09:40:22, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  Edgar Garcez Junior, SEDE, IP de acesso 38.224.195.253,

em 01/12/2025, às 12:54:25, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2